
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

1 
 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e diritti delle persone disabili” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare, l’art. 5 comma 4; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”; 

 VISTO il D. Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017 recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.M.  n. 75 del 24 aprile 2025 relativo ai percorsi di specializzazione sul sostegno 

attivati ai sensi dell’art. 6 del D.L. 31 maggio 2021, n. 71, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTO il D.R. rep. 8046/2025 del 22/07/2025 e il D.R. rep. 8921/2025 del 08/08/2025 di 

riapertura con il quale è stato emanato l’avviso di selezione per i percorsi di 

specializzazione riservati ai docenti con almeno tre anni di servizio su posto di sostegno, 

maturati negli ultimi cinque anni, mettendo a bando i percorsi da  40 cfu esclusivamente 

per la scuola secondaria;  

VISTO il D.R. 9156/2025, prot. n. 146325 del 01/09/2025, con il quale sono stati approvati 

gli atti relativi alla selezione di accesso ai percorsi di specializzazione riservati ai docenti 

con almeno tre anni di servizio su posto di sostegno, maturati negli ultimi cinque anni di 

cui agli avvisi rep. 8046/2025 del 22/07/2025 e rep. 8921/2025 del 08/08/2025; 

VISTO il D.R. 9165/2025, prot. 146516 del 01/09/2025, relativo alle modalità di iscrizione ai 

suddetti percorsi di specializzazione per le attività di sostegno da 40 cfu; 

VISTO l’art. 4 del D.M. 75/2025 che disciplina l’esame e la determinazione del voto finale; 

VISTO in particolare l’art. 4 comma 3 del D.M 24 aprile 2025 in merito all’esame finale del 

corso, stabilisce che “La commissione d'esame è composta dal direttore del corso o suo 

delegato, che la presiede, da due docenti che hanno svolto attività nel corso, nonché da 

un esterno designato dall'Ufficio scolastico regionale competente in riferimento alla sede 

d’esame, scelto fra i dirigenti tecnici, scolastici o amministrativi e che opera nell'ambito 

dell'esercizio delle proprie funzioni.”; 

VISTA la comunicazione del 02/12/2025 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale trasmette 

l’elenco dei Dirigenti Tecnici e dei Dirigenti Scolastici disponibili a rivestire il ruolo di 

Rappresentanti dell'USR quali componenti delle Commissioni di Esami Corso di 

Sostegno 40 CFU - A.A. 2024/2025, ai sensi dell’art. 4 del D.M. 24 aprile 2025; 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 

2 
 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione del corso di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 40 CFU (D.M. 

75/2025) per l’A.A. 2024/2025; 

CONSIDERATO che si svolgeranno il 13/12/2025 gli esami finali per complessivi 53 

candidati tra Scuola Secondaria di I Grado e Secondaria II Grado; 

 

DECRETA 

 

La Commissione esaminatrice per le prove finali per il corso di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno 40 CFU (D.M. 75/2025) per l’A.A. 2024-2025, è 
così composta: 

 
 

Presidente  
Prof.ssa Alessandra La Marca  

Componenti 
Prof.ssa Ambra Gentile 
Prof. Davide Testa 
Prof.ssa Lucia Parisi 
Prof. Michele Raso 

Rappresentanti USR 
Prof. Giuseppe Russo 
Prof. Nicasio Sampognaro 
 

La Commissione si articolerà in sottocommissioni che lavoreranno secondo il seguente 
calendario: 

 
Data Orario  Classe Componente Componente USR Aula 

13/12/2025 h. 10:00 
Secondaria 

I grado 
Prof.ssa A.  

Gentile 
Prof. D. Testa 

Prof. G. 
Russo 

Ed.19 
Aula 7 

13/12/2025 h. 10:00 
Secondaria 

II grado 
Prof.ssa L. 

Parisi  
Prof. M. Raso 

Prof. N. 
Sampognaro 

Ed.19 
Aula 8 

 

 

 
IL RETTORE 
Massimo Midiri 

 


		2025-12-09T17:04:22+0000
	Massimo Midiri




